
 ̂ sf04 i-?ť?tf
J|§|| Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 '"“»VT" ~~T - r *  , ___ . °85 111
p. o. box 74 Národní památkový u s ra ^ x 257 3 2 2 1  ei
118 11 Praha 1 - Malá Strana 1 ústřední pracovišti -mail: postp@mkcr.cz

Valdkejnaké náw>. 3/162. Praha 1 _______

Do4le -  9 - 12- 2005
Obec Dolnwtafídov
DolnOJarícíov 36 čj....... .............«»•••••.......U........ ........

Dolní Žandov Fřilahy: íZ.tÚ.í .̂^yL.. Odd:..........
--------------

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

Č.j.: 12850/2005 PhDr. M. Veselá/439 7.11.2005

Věc: Kaple Panny Marie v obci Dolní Žandov, okr. Cheb, Karlovarský kraj -
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 12850/2005 ve výše 
uvedené věci.

ik
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

M in iste rstvo  kultury
odbor památkové péče 
Maltézské náměstí 1 

11801 Praha 1 - Malá Strana
!ČO: 00023671 (3

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: 12850/2005 ze dne 7. 11. 2005

Stejnopis rozhodnutí: jíýarodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
Městský úřad Cheb, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury a památkové péče

mailto:postp@mkcr.cz


Já|| Ministerstvo kultury
výT j Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P O .  BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: J  Q

„ , /iu-Y W , ' Y Praze dne 7- 11 2005za správnost: Z....................... C. j.: 12850/2005

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, kapli Panny Marie v obci Dolní Žandov, nacházející se při lesní 
cestě na pozemku pare. č. st. 51, k.ú. Podlesí u Dolního Žandova, okr. Cheb, Karlovarský kraj, 
za kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, řízení o prohlášení kaple Panny Marie v obci 
Dolní Žandov, nacházející se u cesty v lese cca 1,5 km severovýchodně od Podlesí na 
pozemku pare. č. st. 51, k.ú. Podlesí u Dolního Žandova, okr. Cheb, Karlovarský kraj, za 
kulturní památku.

Součástí podaného návrhu byl i písemný souhlas ze dne 25. 7. 2005 od vlastníka kaple.
Obce Dolní Žandov, Dolní Žandov 36, 354 93 Dolní Žandov, s prohlášením za kulturní 
památku. Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl dopisem ze dne 9. 9. 2005, č.j. 12758/2005, o zahájení řízení o 
prohlášení kaple Panny Marie za kulturní památku vyrozuměn vlastník a byla mu dána 
možnost se k tomuto vyjádřit. Zároveň mu bylo jako účastníkovi řízení oznámeno, že 
Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. Možnosti znovu se vyjádřit v rámci zahájeného 
řízení o prohlášení věci za kulturní památku už vlastník nevyužil.

Městský úřad Cheb, odbor investic a rozvoje, ve svém stanovisku ze dne 2. 8. 2005, 
zn. IaR 6633B/2005-K, prohlášení výše uvedené kaple v obci Dolní Žandov doporučil 
s důrazem na její urbanistický význam.

Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor kultury a cestovního ruchu, dopisem ze dne 
17. 8. 2005, č.j. 1046/KR/05, sdělil, že doporučuje prohlášení uvedené kaple Panny Marie za 
kulturní památku s tím, že tato “...vykazuje znaky stanovené § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, v platném znění, nutné pro zapsání do Ústředního seznamu kulturních 
památek. “

Kaple Panny Marie je situována v mírném svahu při lesní cestě. Jedná se o hrázděný 
objekt na obdélném půdorysu s užším pětibokým presbytářem na jihovýchodní straně. Stavba

1

mailto:posta@mkcr.cz


vyrůstá ze zděného soklu (z kyklopského zdivá), vyrovnávajícího svažitý terén. Střecha je 
valbová, nad presbytářem pak sedlová s polygonálním závěrem, nad nímž je umístěna 
šestiboká dřevěná zvonička. Fasády přiznávají hrázdění, přičemž trámy konstrukce vytváří 
dvě nad sebou umístěné řady obdélných polí. Zděné plochy jsou obílené. Jednoduchá korunní 
římsa je pročleněná zhlavími stropních trámů v pravidelných rozestupech. Boční stěny lodi 
mají po jednom sdruženém obdélném oknu, v zadní severní stěně pak okno sdružené trojité. 
Presbytář prosvětluje pětice obdélných oken v dřevěných rámech s polokruhovými dřevěnými 
výplněmi v rozích. Všechna okna vyplňují vitráže geometrických tvarů.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že kaple 
Panny Marie reprezentuje drobnou sakrální architekturu západočeského venkova z 1. poloviny 
20. století, která byla vystavěna na místě původní vyhořelé kaple, připomínané k roku 1690. 
Kaple dokládá kvalitní úroveň řemeslného provedení v hrázděném stylu i u hmotově 
nevelkých staveb, které plnily důležitou roli v urbanistickém rozložení kulturní krajiny. Kaple 
Panny Marie svým umístěním vytváří malebné zákoutí u lesní cesty, kterou tak příjemným 
způsobem esteticky zhodnocuje a obohacuje. Jedná se o Zachovalou ukázku typu, který byl 
v krajině a obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti. Výše uvedená kaple v obci 
Dolní Žandov svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky 
ustanovení § 2 osdt. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

Mí t ub
Mgr. PetrJJlbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ *  ° \  
i : '  /  c: j
\ \Z0 ' <?/

Příloha: Zákres umístění kulturní památky

♦

2



k
607

+  "  --------

s r f  1-2GÍ

' f /

\  ÍÍ  ̂ ~ -------

Kaple Panny Marie v obci Dolní Žandov, nacházející se u lesní cesty na 
pozemku pare. č. st. 51, k.ú. Podlesí u Dolního Žandova, okr. Cheb, Karlovarský 
kraj -  příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 7. 11. 2005, č.j. 12850/2005, o 
prohlášení za kulturní památku.


